
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/4 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 4/14.02.2024 
 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, 

Formă aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 140/29.09.2020 (Anexa 2); 

Procedura IOSUD – UDJG privind acordarea și revocarea calității de membru al școlilor doctorale din 

cadrul IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin Hotărârea CSUD  nr. 

9/08.10.2019 (Anexa 1); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (12 – 14) februarie 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. PAVEL T. Liliana-

Lăcrămioara, domeniul Medicină, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. habil. MITITELU-TARȚĂU Liliana 

– membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” Iași 

3.  Prof. univ. dr. habil. BĂLȘEANU Tudor-Adrian  

– membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

4.  Prof. univ. dr. habil. TAMBA Bogdan-Ionel  – 

membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 

5.  Prof. univ. dr. TAISESCU Citto-Iulian  – 

membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

 

Popunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/4 

Art. 2. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. PELIN V. Ana-Maria, 

domeniul Medicină, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. habil. MITITELU-TARȚĂU Liliana 

– membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” Iași 

3.  Prof. univ. dr. ROGOZEA Liliana-Marcela  – 

membru titular 

Universitatea „Transilvania” din Brașov 

4.  Prof. univ. dr. habil. BERBECE Ion-Sorin  – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. univ. dr. habil. TAMBA Bogdan-Ionel  – 

membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 
 

Popunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. SÂRBU G. Nicolae, domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. HABA Danisia– membru titular Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” Iași 

3.  Prof. univ. dr. COTRUTZ Elena-Carmen  – 

membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 

4.  Prof. univ. dr. habil. GHEONEA Ioana-Andreea  

– membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

5.  Prof. univ. dr. habil. TUTUNARU Dana – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Popunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art.4. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul pozitiv al CSDIMI, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. ing. BAROIU Nicușor, 

domeniul Inginerie mecanică, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. ing. Cătălin FETECĂU – membru 

titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. ing. Gheorghe OANCEA – 

membru titular 

Universitatea „Transilvania” din Brașov 

3.  Prof. univ. dr. ing. ec. Dumitru NEDELCU – 

membru titular 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

4.  Prof. univ. dr. ing. habil. Viorel PĂUNOIU – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. univ. dr. ing. habil. Costel MIRONEASA – 

membru supleant 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

Popunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/4 

 

Art. 5. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul pozitiv al CSDIMI, afilierea la IOSUD – UDJG, Școala doctorală de Inginerie mecanică și 

industrială, a domnului conf. univ. dr. ing. habil. ONEA Florin, titular la Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați, conducător de doctorat în domeniul Inginerie mecanică. 

Propunerea se transmite Senatului universitar spre aprobare. 

Art. 6. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul 

pozitiv al CSDSSU, afilierea la IOSUD – UDJG, Școala doctorală de Științe socio-umane, a doamnei 

prof. univ. dr. ing. habil. GASPAROTTI Carmen-Marilena, titulară la Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați, conducător de doctorat în domeniul Management. 

Propunerea se transmite Senatului universitar spre aprobare. 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand BADIU C. ELENA (NICULEȚ), domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. Aurel NECHITA 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. habil. Alin-Laurențiu TATU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. Mihaela-Cezarina MEHEDINȚI 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. Elena COJOCARU 

     Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași 

 

5. Referent oficial Conf. univ. dr. Carmen UNGUREANU                                                                  
Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași 

 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul CSDIMI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 
Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  BARCAN M. MIHAELA 

(SAVIN) 

01.10.2017 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. Costel-

Iulian MOCANU 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

2.  BRATFANOF M. EDWARD 01.10.2015 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Puiu-

Lucian 

GEORGESCU 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

3.  DRAGU C. MIHAI-DANIEL 01.10.2017 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Puiu-

Lucian 

GEORGESCU 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/4 

 

Art. 9. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul 

CSDSSU, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 
Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  ANDONIE V. RALUCA-

IOANA (ARDEAN) 

01.10.2017 Filologie Prof. dr. Eugenia-

Simona ANTOFI 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

2.  POPESCU S. CRISTINA-

MIRELA (BARABAȘ) 

01.10.2023 Istorie Prof. dr. Dan 

VĂTĂMAN 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

 

Art. 10. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, solicitarea de 

întrerupere a studiilor doctorale formulată de următorul studentul-doctorand: 

Nr. 

crt. 

NUMELE, INIȚIALA 

TATĂLUI și PRENUMELE 

(NUMELE după căsătorie) 

studentului-doctorand 

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea formulată de 

studentul-doctorand 

Solicitarea CSUD către Senatul 

Universității 

1.  
SASEȚCHI T. ELIAS-

CRISTIAN 

I/ 

Cu frecvență 

redusă/ 

Cu taxă 

Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru  9 

luni  

(01.01.2024-30.09.2024) 

De acord cu întreruperea studiilor 

doctorale pentru 9 luni (01.01.2024-

30.09.2024), conform prevederilor 

Procedurii operaționale privind 

modul de acordare a perioadelor de 

extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin 

Hotărârea CA nr. 94/26.10.2020 

(Anexa 4) 

 

Solicitarea se transmite spre aprobare senatului universitar. 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


